
Ano XX nº 2060 de 19 de março de 2015  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2060 de 19/03/2015) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 

 
 
Empresa: ROBSON ARAÚJO LEONARDO (pessoa física) 
Processo: 834/2015 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Contratação de guia ambiental para acompanhamento dos pesquisadores 
da UFRJ 
Valor: R$ 7.200,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

P O R T A R I A Nº 071/2015 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear, JOSEMEIRE DE SOUZA DE PAULA, para exercer o  
cargo em Comissão de Supervisor Operacional, símbolo DAS-5, 
sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor 
de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente, lotada na 
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 04 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 18 de março de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



2
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2060
de 19 de março de 2015

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de 

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA 
SOARES -Secretária de Educação: -
Secretário de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e Gestão: 
-Secretário de 

Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
-Secretária de 

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
-Secretário de Ordem Pública 

e Defesa Civil (interino): 
-Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: AROLDO RODRIGUES 
OREM-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-2º 
Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: LUCIANO 
DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA MARIOTTI-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-EUNÍCIO TEIXEIRA DOS 
SANTOS-NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER 

MACHADO
ROMULO ROSA DE 

CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

DENILSON DA COSTA 
NOGUEIRA CARLA LEITE SARDELLA

ANEXO I 
 

 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 
 
  
 
 

______________________________________, 
vereador eleito para a Legislatura 2013-2016, CPF
________________, CNH _____________. Declaro que recebi do 
Presidente da Câmara Municipal de Paty do Alferes o Veículo 
Oficial________________, placa __________, em perfeitas
condições de uso. Declaro também que o citado veículo
ficará sob minha responsabilidade, no dia ______________,
tendo como destino
________________________________________________. Registro 
que ___________________________________________, 
matricula:__________________, será o motorista do veículo
acima descrito. Declaro ter ciência de todas as
responsabilidades, regras e normas para uso do veículo,
conforme Resolução nº 011 de 24 de maio de 1995 e
posteriores alterações; bem como Resolução nº 197, de 24 de 
março de 2010 e Resolução nº 238 de 18 de março de 2015. 
Sabendo ainda que o veículo é para uso exclusivo em
compromissos oficiais. Responsabilizo-me, também, pela a
manutenção do mesmo e pelo pagamento de eventual e qualquer 
multa gerada pelo veículo enquanto comigo estiver.
Comprometo-me devolver o veículo quando requisitado pelo
Presidente em perfeito estado de conservação, nos moldes em 
que me foi entregue nesta data. 
 

Paty do Alferes, ____ de _________________ de _______. 
 
 

_________________________________ 
Vereador. 

 
 

________________________________ 
Motorista. 

 
 

Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros Fº., 18 de março de 2015. 

 
 
 

Júlio Avelino Oliveira De Moura Júnior  
Presidente 

 
 
 

Juarez de Medeiros Pereira                          Celso Granja Pires 
1° Secretário                                   2° Secretário 



3
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2060
de 19 de março de 2015


